—1—

关于印发《淮海工学院进一步做好习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

学习培训工作实施方案》的通知

各基层党委（总支、直属支部），各单位、各部门：

《淮海工学院进一步做好习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神学习培训工作实施方案》已经党委常委会

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共淮海工学院委员会

                  2018 年 4月 23 日

淮工委组〔2018〕11 号

—2—

淮海工学院进一步做好习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的十九大精神

学习培训工作实施方案

党的十九大胜利召开以来，学校党委通过组织开展习近平新时

代中国特色社会主义思想和十九大原文原著学习活动、主题宣讲活

动、主题教育实践活动、主题校园文化活动、专题研究等多种形式

和方法，迅速掀起了广大干部师生学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的十九大精神的热潮，教育引导大家牢固树立为

实现中华民族伟大复兴梦不懈奋斗的理想信念，把思想和行动统一

到党的十九大精神上来，把智慧和力量凝聚到党的十九大决策部署

上来，切实用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导

实践，努力做好大学创建和冲刺的各项重点工作。

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，是全党全国一项长期的重大政治任务。为进一步做

好习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神的学

习培训工作，根据中央和省委关于学习贯彻的部署要求，现结合

学校工作实际，在认真落实《淮海工学院学习宣传贯彻党的十九

大精神工作方案》（淮工委发〔2017〕81 号）的基础上，补充

制定本实施方案。

—3—

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，深刻理解习近平新时代中国特色社会主义思想的时

代背景、科学体系、精神实质和实践要求，自觉以之武装头脑、

指导实践、推动工作，真正把思想统一到党的十九大精神上来，

把力量凝聚到实现党的十九大确定的目标任务上来，着力提高广

大党员干部和师生的政治本领、学习本领、改革创新本领、科学

发展本领、群众工作本领、狠抓落实本领、驾驭风险本领，保持

政治定力，全面推动学校各项重点工作不断向前发展，全力冲刺

大学创建。

二、主要学习培训内容

1.党的十九大报告及新修订的党章。

2.《习近平谈治国理政》第一、二卷。

3.习近平系列重要讲话及专题论述。

4.习近平《知之深 爱之切》《摆脱贫困》《之江新语》等系

列工作文集。

5.高等教育改革与发展有关内容。

三、重点工作安排

1.集中再动员再部署（2018 年 4月）。召开全校正科级以上

干部大会，启动 2018 年深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神集中轮训，并对学习工作进行再动

员和再部署，进一步统一和提高广大党员干部的思想认识。

—4—

2.专家深度解读辅导（长期坚持）。依托校、院两级理论学

习中心组及各基层党支部主题党日活动、教职工政治学习、思想

政治课、形势政策课等载体，不定期邀请校内外习近平新时代中

国特色社会主义思想和党的十九大精神宣讲团专家，面向不同层

面党员干部和广大师生，从不同角度，深度解读，进行辅导。

3.开展干部网络培训（长期坚持）。深化与国家教育行政学

院的合作，选取专家和领导对习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神的专题讲座，组织全校科级以上干部，坚持

开展上、下半年每年两期的网络学习培训，确保每名干部每年不

低于 1200分钟的网络学习。

4.集中开展暑期学习培训（长期坚持）。加强与中组部高校

干部培训基地的合作，精心选取课程模块，利用暑期对全校中层

以上干部进行集中培训。2018 年拟定于 7 月中旬在浙江大学干

部培训中心，举办“淮海工学院深入学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九大精神暨能力提升专题研修班”，

对全校中层以上干部进行为期一周的集中培训。

四、有关要求

1.要提高政治站位。广大党员干部特别是党员领导干部要牢

固树立“四个意识”，以高度的使命感和责任感，主动履行政治责

任，在学习培训中带好头、作表率。

—5—

2.要讲求科学方法。要以时不我待的精神，综合运用各种传

媒手段，系统学习、反复研读、深入领会、融会贯通、联系实践，

在学懂弄通做实上下功夫，在入脑入心入行上见成效。

3.要坚持问题导向。要紧密联系自身实际，强化问题意识，

树立问题导向，全面准确把握习近平新时代中国特色社会主义思

想的科学内涵和精神实质，学深悟透，指导工作。

4.要严守培训纪律。不管是集中轮训，还是网络学习，都要

严格遵守学习培训纪律，自觉主动树立优良学风作风，按照统一

要求，保质保量完成学习任务。

5.要突出学习实效。通过集中轮训、网络培训及其他各种渠

道，切实增强学习培训实际效果，激发拥抱新时代、实现新目标、

奋斗新征程的动力和热情，切实以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，着力把党的十九大精神落实到学校事业改革发展

稳定的各个方面，落实到冲刺江苏海洋大学的重点工作中，推动

学校各项工作不断开创新局面、创造新业绩。

 淮海工学院党委办公室                    2018 年 4 月 23 日印发